

2024 年度事業報告書

特定非営利活動法人 サードプレイス

I 事業期間

2024 年 4 月 1 日～2025 年 3 月 31 日

II 事業の成果

- ・LINE ワークスを中心に、情報交換の場を提供。
- ・年 6 回の勉強会を開催。
- ・オンライン交流会（ピアサポート活動）を定期開催。
- ・情報記事を配信。オウンドメディア「インクル」発刊
- ・10 月 6 日世界脳性まひの日イベント開催
- ・障害児家庭の就労支援事業である社会貢献型編集プロダクション稼働。
- ・政策提言の活動。
- ・学会への出展

III 事業の実施状況

1 特定非営利活動に係る事業

1（事業名）障害児・者の親のネットワーク構築事業

（内 容） オンライン上で情報共有を行う

（実施場所） オンライン

（実施日時） 定期的

（事業の対象者） 会員約 200 名

2（事業名）交流会（ピアサポート事業）

（内 容） 障害児の親の交流会を開催

（実施場所） オンライン

（実施日時） 隔月 1 回

（事業の対象者） 会員約 200 名

3（事業名）情報発信事業・オウンドメディア「インクル」

（内 容） WEB（HP）を通して障害児育児に役立つ情報を発信する

（実施場所） オンライン

（実施日時） 月 2～4 本

（事業の対象者） 不特定多数

4

（事業名） 講座の開催

（内 容）

（実施場所） オンライン

（実施日時） 隔月 1 回

（事業の対象者） 会員約 200 名、一般（不特定多数）

5

（事業名） 政策提言

（内 容）

（実施場所） 東京、その他

（実施日時） 不定期

（事業の対象者） 不特定多数

その他の事業

1

(事業名) 障害児家庭の就労支援事業

(内 容) 働きに出られない障害児家庭の親（特に母親）に就労の機会を提供

(実施場所) オンライン

(実施日時) 不定期

(事業の対象者) 会員約 200 名、一般（不特定多数）

2

(事業名) 10 月 6 日世界脳性まひの日イベント開催

(内容) オウンドメディア発刊を兼ねて、トークイベントを開催

(実施場所) 天満橋・はちけんや浜

(実施日時) 10 月 6 日

(事業の対象者)

(事業名) 学会への出展

(内容) サードプレイスの周知を兼ねて、学会への出展

(実施場所) 名古屋、大阪

(実施日時) 7 月、3 月

2024年度決算報告書

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日

特定非営利活動法人 サードプレイス

大阪府中央区船越町二丁目 1－10，1階

活 動 計 算 書

自 令和 6年 4月 1日

至 令和 7年 3月31日

(単位：円)

科 目	金 額	
【経 常 収 益】		
受 取 会 費	161,600	
受 取 寄 付 金	155,000	
受 取 助 成 金 等	2,874,960	
事 業 収 益	436,300	
受 取 利 息	329	3,628,189
経 常 収 益 計		3,628,189
【経 常 経 費】		
給 料 手 当	40,000	
外 注 費	1,653,074	
広 告 宣 伝 費	227,110	
運 賃	13,700	
研 修 費	66,145	
旅 費 交 通 費	223,990	
交 際 費	151,279	
会 議 費	387,276	
通 信 費	35,920	
租 税 公 課	150	
消 耗 品 費	473,929	
事 務 用 品 費	39,336	
支 払 手 数 料	35,145	
諸 会 費	10,000	
新 聞 図 書 費	27,228	
地 代 家 賃	44,055	
雑 費	7,500	3,435,837
当期経常増減額		192,352
当期経常増減額		192,352
税引前当期正味財産増減額		192,352
法人税、住民税及び事業税		11,600
当期正味財産増減額		180,752
前期繰越正味財産額		1,941,766
次期繰越正味財産額		2,122,518

貸借対照表

令和 7年 3月31日 現在 (単位：円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流 動 資 産】	【 4,294,129】	【流 動 負 債】	【 2,171,611】
現 金 ・ 預 金	2,765,629	役 員 借 入 金	2,164,451
未 収 入 金	385,000	未 払 金	7,160
仮 払 金	1,143,500	負 債 合 計	2,171,611
		正 味 財 産 の 部	
		【正 味 財 産 合 計】	【 2,122,518】
		[正 味 財 産]	[2,122,518]
		(正 味 財 産)	(2,122,518)
		次期繰越正味財産額	2,122,518
		(当期正味財産増減額)	(180,752)
		正 味 財 産 合 計	2,122,518
資 産 合 計	4,294,129	負債・正味財産合計	4,294,129

財 産 目 録

特定非営利活動法人 サードプレイス

(単位:円)
令和7年3月31日現在

資 産 の 部				
	勘定科目	内 訳		金額
流動資産				4,294,129
	現金	手許現金	0	0
	普通預金	ゆうちょ銀行(	2,765,629	2,765,629
	未収入金	朝日ウッドテック	385,000	385,000
	仮払金	(株)アール 新事業契約金	1,143,500	1,143,500
固定資産				0
	その他		0	0
資産の部合計				4,294,129
負 債 の 部				
	勘定科目			当年度末
流動負債				2,171,611
	役員借入金	より	2,164,451	2,164,451
	未払金	住友VISAカード*	7,160	7,160
固定負債				0
負債の部合計				2,171,611
正 味 財 産 の 部				
正味財産の部合計				2,122,518
負債及び正味財産の部合計				4,294,129